[Stephanus], sacrista de Orlle,g hoc scripsit, rogatus, cum 
literis dampnatis in XV linea, die et anno quo supra.

a. Part amb llacunes A.  b. Part amb llacunes A.  c. Sic A per septembre.  d. Pa-
raula il·legible A.  e. Sic A per habere.  f. Sic A per melariorum.  g. Sic A.

150

1191 (nou estil), 15 de gener
Guillem de Coma i la seva muller Beatriu empenyoren per 200 sous 

barcelonesos a Ramon de Canet, comanador, i a tots els fra-
res del Masdéu l’honor, les possessions i els drets que tenen 
al terme d’Ortafà i a la parròquia de Santa Eugènia, a saber 
les possessions que Guillem ha heretat del seu oncle Ponç de 
Gleisa i que té en feu per la milícia del Temple. Els templers 
percebran els fruits i els ingressos d’aquestes possessions fins 
que hagin estat reemborsats. Els templers autoritzen Guillem a 
reemborsar-los quan vulgui. Tanmateix, si al moment del pa-
gament el condomini de Puig Julià només hagués estat llaurat 
una sola vegada, o la vinya de Valdesa hagués estat tallada o 
excavada Guillem hauria de pagar als templers la totalitat de 
les despeses que hi haurien efectuat; per contra, si al condomini 
es fessin diverses llaurades i sembres, i si els raïms estiguessin 
formats, llavors els templers tindrien aquestes collites.133

 A  Original, pergamí, amplada 350 mm, alçada 110 mm, ADPO, Hp186.134 
 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 94-96, segons A.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 244-247, segons A.
 a  VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 5, pp. 191-192.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Comba et uxor mea Beatrix, per nos metipsos et per omnes nos-
tros, bona fide, sine omni malo ingenio, impignoramus domino 

133. Prop de cinc anys més tard, el 20 de desembre de 1195, incapaços de 
pagar llur deute, els esposos cediran definitivament aquestes possessions als templers 
mitjançant 100 sous suplementaris. Vegeu més endavant, l’acta núm. 166.

134. El document porta al dors dues mencions del segle XV: «Carta Guilelmi de 
Comba», «Cartes de donacios e de compres e proces e de manleutes», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3181».
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Deo, et domui milicie Templi, et tibi fratri Raimundo de Caneto, 
preceptori Mansi Dei, et fratri Raimundo de Elna, et fratri Gui-
lelmo Burdi, et fratri Duran, et omnibus aliis fratribus ejusdem 
domus, presentibus et futuris, totum illum honorem, et possessio-
nes, et quicquid juris habemus vel habere debemus in terminio 
de Ortaphano et in adjacencia Sancte Eugenie ejusdem ville, que 
me contingunt ex parte mei aunculia Poncii de Ecclesia, ea tan-
tum modo que teneo ego Guilelmus predictus ad feodum pro jam 
dicta milicia, pro CC solidis barchinonensibus bonis, de quibus 
omnibus tenemus ac recognoscimus nos bene esse pagatosb inte-
gre, sine ulla diminucione, a vobis jam dictis. Si vero moneta jam 
dicta barchinonensis mutabitur, vel deteriorabitur, seu diminuetur,c 
tempore solucionis pignoris, de lege vel penso, reddemus vobis 
et cui volueritis marchas argenti fini et recti ponderis Perpiniani, 
unam quamque marcham argenti precio XLa VIIi solidorum, ita 
solvendo donec jam dicti CC solidi barchinonensis pleniter sint 
soluti vobis vel cui volueritis, sine ulla diminucione. Interim vero 
omnia predicta de nostra potestate in potestate jam dicte milicie, et 
vestri predictorum fratrum ejusdem domus, presentibus et futuris,d 
tradimus, fructus et redditus hujus pignoris non computentur vobis 
in paga vestri jam dicti averis. Ego quoque Raimundus de Caneto 
predictus, cum ceteris predictis fratribus, damus licenciam tibi 
jam dicto Guillmoe de Comba solvere predictum quandocumque 
volueris, ita tamen ut, si condamina de Podio Juliani semel tantum 
arata fuerit, vel vinea de Valle Desa potata vel defossa, missiones 
expense integre nobis reddantur, si vero condamina jam dicta 
plusquam semel arata vel seminata fuerit, et vinee fructus, id est 
racemi, fuerint apparibiles,f eos colligamus, quia in his nichil tibi 
concedimus, nec quod residuum est, pignoris sine condamina et 
vinea predicta redimi possit. Ego Beatrix, jam dicta uxor Guilelmi 
de Comba predicti, corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor evangeliis 
juro ne contra hoc quod superius scriptum est veniam, vel per 
aliquam personam subpositam aliquo modo vel ingenio veniri fa-
ciam. Quod est actum X° VIII° kalendas februarii, anno dominice 
Incarnationis M° C° XC°, Philipo rege regnante. Sig+num Guilelmi 
de Comba, Sig+num Beatricis, uxoris ejus, qui hoc fieri jusserunt, 
firmaverunt, laudaverunt, firmarique rogaverunt. Sig+num Berengarii 
de Podio. Sig+num Petri Amblardi. Sig+num Raimundi Amblardi. 
Sig+num Bernardi Jachobi. Sig+num Guilaberti. 

ARNALDUS, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, cum 
literisg rasis et emendatis in XIIIIa linea, die et anno quo (SM) 
supra.
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a. Sic A per avunculi.  b. Sic A.  c. diminuetur A.  d. Sic A per presentium 
et futurorum.  e. Sic A.  f. Sic A per apparentes.  g. Sic A per litteris.

151

1191, 18 de setembre
Ponç d’Illa i el seu germà Arnau de Malloles empenyoren per 100 sous 

barcelonesos a Arnau Tolsà la batllia de tota l’honor que tenen 
al terme i a la vila de Sant Esteve d’Orla, per la durada d’una 
collita. El venciment del pagament està fixat al dia de Nadal; 
passat aquest termini, si no està reemborsat, el creditor tindrà la 
collita següent, i així d’un any a l’altre fins al complet pagament 
del deute. Els ingressos de la batllia no es comptabilitzaran en 
l’import del reemborsament, però el creditor els tindrà a títol 
d’una donació real.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 310/350 mm, alçada 120/125 mm, 
ADPO, 1B63.135

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Poncius de 
Insula et ego Ar[nald]usa de Maloles, ejus frater, nos insimul per 
nos et per omnes nostros, bona et spontanea meraque voluntate ac 
bona fide, sine omni enganno et sine ullo malo ingenio, mittimus 
in pignore tibi Arnaldo Tolsani, et omnibus tuis, et omnibus illis 
quibus volueris, pro C solidis Barchinone, nostram bajuliam integre 
et generaliter de toto nostro honore quem habemus in terminio 
Sancti Stephani de Orlle et in villa, sicut melius ullus bajulus illam 
bajuliam olim habuit vel melius habere debuit ullo modo, aliqua 
voce et racione in jam dicto terminio, sine omni tuo tuorumque 
enganno, ad tuum tuorumque intellectum et ad tuam tuorum-
que [in-...-iam]a et noticiam, et hoc ad unum expletum in tua 
tuorumque potestate collectum. Collecto ipso et expleto in tua tuo-
rumque potestate, deinde quacumque hora nos predicti, vel nos-
tri, reddiderimus tibi Arnaldo Tolsani prefato, vel tuis aut quibus 
volueris, usque ad Natale Domini, tuosb prenominatos C solidos 
Barchinone sine omni tuo tuorumque enganno solvatur nobis et 
nostris predictum pignus. Si vero in die statuto Natalis tuumc 
prenominatum avere non erat solutum tibi, vel tuis, vel quibus 

135. El document està tallat a l’altura de la primera línia i presenta dos forats 
de petit diàmetre a l’altura de la tercera i sisena línies. Porta al dors la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3160».
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volueris, deinde non habeamus licenciam solvendi illud donec 
aliud expletum habeas tu vel tui inde collectum. Et sic decetero 
annuatim inter nos et te fiat, et inter nostros et tuos, quousque 
tuum prenominatum avere habeas totum sine tuo tuorumque 
enganno a nobis, vel a nostris, recuperatum. Et si forte moneta 
predicta Barchinona mutata vel minuata fuerit lege vel penso, aut 
abbatittad sive deteriorata, tempore solucionis pignoris, reddamus 
tibi Arnaldo Tolsani, vel tuis, vel omnibus illis quibus volueris, 
morabatinos marinos vel melechinos boni auri et recti ponderis 
Perpiniani, unumquemque morabatinum precio VII solidorum 
Barchinone, quousque numerus C solidorum Barchinone sit totus 
completus usque ad sumam. Quos C solidos Barchinone penes 
nos numeratos accipimus sine diminucione, de quibus omnibus 
profitemur nos bene esse paccatos. Fructus et redditus et lucrum 
predicte bajulie non computentur tibi Arnaldo Tolsani nec tuis 
in sortem predicti averis, set tu habeas titulo vere donacionis. 
Et ego Poncius de Insula et ego Arnaldus de Maloles, ejus frater, 
convenimus tibi Arnaldo Tolsani et tuis et quibus volueris per 
nostram fidem rectam ut de bajulia predicta et de omni hoc te 
nec tuos non engannemus et ingannare non faciamus, nec ingan-
nare dimmitamuse neque decipiamus ullo modo, set tibi et tuis 
semper faciamus bonum habere et tenere sine tuo tuorumque 
enganno quousque de pignore liberemus. Et de omni hoc ne-
queamus deffenderef ullo modo, aliqua voce et racione, nec ulla 
lege. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, set 
in duplo componat. Quod est actum XIIII kalendas octobris, anno 
dominice Incarnacionis M° C° XC° I° . Sig+num Poncii de Insula, 
Sig+num Arnaldi de Maloles, ejus fratris, qui hoc fieri jusserunt, 
firmaverunt, laudaverunt firmarique rogaverunt. Sig+num Gauzberti 
de Civinago. Sig+num Bernardi Boeti. Sig+num Arnaldi Garrige. 
Sig+num Petri Giraldi. Sig+num Martini Forner.

PONCIUS, sacerdos, hoc scripsit, rogatus atque jussus, cum 
literisg rasis et emendatis in VI et in VII linea, die et anno quo 
(SM) SUPRA.

a. Forat a A.  b. La lletra -o- de tuos ha estat escrita ulteriorment sobre 
una raspadura A.  c. La paraula tuum ha estat escrita ulteriorment sobre una 
raspadura.  d. Sic A.  e. Sic A per dimitamus.  f. Sic A per defendere.  g. Sic 
A per litteris.
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152

1191, 8 d’octubre. Al castell de Palau [del Vidre], sota el porxo 
de l’església
Adelaida de la Roca, filla del difunt Arnau de Tuïr, ven a la milícia 

del Temple i a fra Ramon d’Elna, comanador del Masdéu, a 
fra Berenguer de Palau, capellà, a fra Andreu i a tots els altres 
frares d’aquesta casa tot el que té a l’estany de Bages, a saber, 
la meitat d’aquest estany. Per aquesta venda rep dels templers 
una almoina de 500 sous barcelonesos. Alamanda, senyora de 
la Roca i filla d’Adelaida, confirma aquesta transacció. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 112r-v, acta núm. 177.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 83-85, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 248-252, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Aladaidis 
de Rocha, filia que fuit olim Arnaldi de Tuire, per me et omnes 
meos, presentes et futuros, spontanea voluntate, nulliusa decepta 
ingenio, dono et vendo Deo omnipotenti et domui milicie Templi 
et tibi fratri Raymundo de Elna, preceptori Mansi Dei, et fratri 
Berengario de Palacio, capellano, et fratri Andree, et omnibus aliis 
fratribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, quicquid habeo 
vel habere debeo in stagno de Bagis, scilicet medietatem totius 
stagni jam dicti, a celo usque in abyssum,b ad faciendas vestras 
vestrorumque voluntates imperpetuum, per franchum alodium. Et 
per hanc donacionem et vendicionem accipio a vobis jam dictis 
D solidos barchinonensium de elemosinis domus milicie Templi 
et insuper spero me propter hoc per Dei [mediatum] remissionem 
peccatorum meorum consecuturam. Stagnum vero jam dictum est 
in episcopatu Elne, in termino Sancti Andree de Bagis, affron-
tans ab oriente in via que discurrit de Bagis ad Villam Novam, a 
meridie in tamariger et in ortos de Bagis, ab occidente in campo 
Bernardi Johannis, quem tenet pro Sanctam Eulaliam, et in cam-
pum Mathei, quem tenet per miliciam Templi et per Arnaldum de 
Berra, et in devesam milicie Templi, ab aquilone, in via publica 
que exit de Riardo et discurrit ad Avalrinum. Quicquid hiis quatuor 
affrontacionibus includitur, ita tamen quod mei juris est medieta-
tem, scilicet omnium eorum que inter has continentur jam dictas 
affrontaciones, aquas videlicet et fructus aquarum solum quoque, 
cum ingressibus et regressibus suis, et cum omnibus pertinenciis 
suis, a celo in abyssum,b et cum omnibus in se habentibus, et cum 

618 RODRIGUE TRÉTON

omnibus adempramentis et melioracionibus suis, dono et vendo 
ut jam dictum est, ad faciendas omnes vestras vestrorumque pre-
sentium et futurorum voluntates, sive in retinendis aquis sive in 
exsiccandumc stagnum, vel quocumque aliud ibi faciendum vobis 
vestrique placuerit. Hanc igitur jam dictam donacionem et vendi-
cionem, cum omni melioracione sua et magis valencia, presenti 
et futura, facio ego domina Aladaidis de Rocca jam dicta, per me et 
omnes successores meos, nulla mihi meisque retenta conditione 
sive interpellacione, set ut imperpetuum sit alodium franchum 
et liberum Dei omnipotentis et domus milicie Templi, unde spe-
ro remissionem omnium peccatorum mei et parentum meorum. 
Confiteor etiam me illos jam dictos D solidos barchinonensium 
propriis manibus accepisse, et cum hac carta in presenti tradidisse 
Deo et domui milicie Templi et vobis, jam dictis fratribus, qui-
cquid habeo vel habere debeo infra jam dictas affrontaciones. Ut 
autem imperpetuum hec donacio et vendicio irrevocabilis maneat 
et firma, et huic instrumento fides adhibeatur sincera,d juro ego 
domina Aladaidis jam dicta, corporaliter tactis sacrosanctis quatuor 
Evangeliis, quod nunquam per me vel per aliquam subpositam 
personam contra hanc donacionem et vendicionem, vel contra hoc 
presens instrumentum, veniam vel veniri faciam. Promittoe etiam 
per stipulationem, et successores meos obligatos relinquo, ut semper 
faciam habere vobis, et possidere, et contra universos donacionem 
et vendicionem jam dictam, et quod defendamf et manuteneam et 
requiram et placitem ad vestram vestrorumque utilitatem hanc 
eandem donacionem et vendicionem. Quod est actum VIII° idus 
octobris, anno dominice Incarnationis M° C° XC° I°, infra castrum 
de Palacio, in porticu ante ecclesiam. Sig+num domine Aladaidis de 
Rocha, que hoc fieri jussit, firmavit, laudavit firmarique rogavit. 
Sig+num Petri Amblardi. Sig+num Raymundi Amblardi. Sig+num 
Berengarii de Puyg. Sig+num Bernardi Jacobi. Sig+num Bernardi 
Amblardi. Factum est etiam hoc in presencia fratris Poncii Primi, 
et fratris Sancii, et magistri Raymundi. Sig+num Alamande domine 
de Rocha, filie Aladaidis de Rocha jam dicte, que hoc laudo et 
firmo et dono domino Deo et domui milicie Templi in remissione 
omnium peccatorum meorum, et quicquid habeo et habere debeo 
aliqua voce et racione in jam dicto quod mater mea jam dicta 
donat superius domui milicie Templi per franchum alodium.

Arnaldus, presbiter, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.